渝财库〔2013〕39号

重庆市财政局关于实施公务卡结算目录的通知

市级各主管部门（单位）：

实行公务卡结算制度是贯彻落实中央厉行勤俭节约，反对铺张浪费要求，加强“三公”经费管理，防治腐败的重要举措。为进一步加强和规范公务支出，扩大公务卡使用范围，切实减少公务支出中的现金提取和使用，根据《重庆市市级预算单位公务卡管理办法》（渝财库〔2008〕26号）和《关于进一步深化公务卡改革的通知》（渝财库〔2011〕27号）等有关规定，现就市级预算单位实施公务卡结算目录有关事宜通知如下：

一、充分认识实施公务卡结算目录的必要性

我市公务卡改革自2007年启动以来，基本实现了市级单位全覆盖，公务卡结算制度对预算单位规范公务支出、减少现金使用的政策效应逐步显现。但公务卡使用范围偏窄、使用率不高、“有卡不用”的现象较为普遍。建立公务卡结算目录，规定预算单位公务支出中必须使用公务卡结算的项目，有利于提高公务卡使用率，充分发挥公务卡制度优势，进一步加强和规范公务支出管理。各单位要切实提高对实施公务卡结算目录必要性和重要性的认识，认真抓好落实工作。

二、严格执行公务卡结算目录

（一）所有实行公务卡制度改革的市级预算单位，都应严格

执行公务卡结算目录。

（二）目录规定的公务支出项目，凡具备刷卡条件的应按规定使用公务卡结算，原则上不再使用现金结算。原使用转账方式结算的，可继续使用转账方式。

（三）下列情况可暂不使用公务卡结算：

1. 在国内县级以下（不含县级）地区发生的公务支出；
2. 在国内县级以上（含县级）地区不具备刷卡条件的场所发生的单笔消费在200元以下的公务支出，但不得化整为零，弄虚作假；
3. 按规定支付给个人的支出；

4. 签证费、邮寄费、快递费、停车费用等目前只能使用现金结算的支出。

（四）加强单位财务管理，规范公务支出审核报销。单位财务部门应对报销人提供的公务卡刷卡凭据和相关票据进行审核，不符合公务卡结算目录和单位财务管理规定的支出不予报销。对应使用公务卡结算的公务支出，确因特殊情形未使用公务卡，须说明情况，经单位负责人签批同意后才能报销。

三、有关工作要求

（一）制定管理办法。各单位应根据公务卡结算目录的规定修订和完善本单位的公务卡实施细则，重点明确不能使用公务卡结算情况下的财务审批程序和报销手续。
（二）加强培训指导。各主管部门要加强对基层预算单位的公务卡管理政策培训和业务指导，使基层预算单位财务人员和工作人员熟悉公务卡政策，熟练掌握结算目录。
（三）加大改革力度。各基层预算单位要在2013年8月底前实现公务卡结算报销，严格执行公务卡结算目录。

本通知自2013年7月10日起实施。
附件：重庆市市级预算单位公务卡结算目录
重庆市财政局

2013年7月2日

抄送：人行重庆营管部，市监察局，市审计局。
重庆市财政局办公室                      2013年7月2日印发

2